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nansministeren sådan, at vi skal gå ud i den gla- 
de verden og fortælle børnefamilierne, at det, at 
der i over halvdelen af kommunerne spares 
mere på daginstitutionernes budgetter, end et, 
faldende børnetal kan begrunde, skal de opleve 
som en serviceforbedring, for det siger finans- 
ministeren selv. 

Jeg tror, det bliver svært, hår det er sådan, at 
vi kan se, at det sådan set har været tanken hele 
tiden i kommunalaftalen med regeringen. Men 
hvis det er det, der er opgaven, så tror jeg, at jeg 
trygt overlader den til finansministeren selv, for 
det tror jeg ikke jeg kan få nogen til at forstå. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Problemet er, at fru Sandy Brinck jo ikke kan for- 
tælle, hvordan virkeligheden ser ud, hvis ikke 
hun selv forstår den. Det er jo det, der er proble- 
met. 

Det eneste, regeringen kan som udgangs- 
punkt, er at sikre, at kommunerne under et, for- 
di vi har kommunalt selvstyre, har de midler, 
som er til rådighed, der sikrer, at man kan finan- 
siere det niveau, vi kender i dag, plus endnu 
mere næste år. Hvordan man vælger at dispone- 
re i den enkelte kommune, det er jo en del af deii 
lokalpolitiske debat. Det må man diskutere i 
kommunen, og det må vi gøre til genstand for 
debatten op til kommunalvalget. Medmindre 
man ønsker, at finansministeren skal styre den 
enkelte kommune på hovedkonti. Så må man 
fremsætte det forslag, og så vil jeg overveje det. 

Det er en ret stor tillid at give til en finansmi- 
nister, vil jeg sige. Jeg forstår godt, at man har 
den, men jeg mener ikke, at det er i overens- 
stemmelse med folkestyrets grundidé. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Formanden: 
Så er der spørgsmål til miljøministeren. Der er 
som annonceret tre spørgere. Den første er hr. 
Keld Albrechtsen. 
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Keld Albrechtsen (EL): 
Det er et spørgsmål, som drejer sig om et sprøj- 
temiddel, som vi har problemer med, nemlig 
giftstoffet glyfosat. Det er sådan, at formentlig 
tæt op mod halvdelen af alle de sprøjtemidler, 
der postes ud på vores marker, indeholder dette 
giftstof, glyfosat. Vi har endda set, at mængden 

af sprøjtemidler desværre er stigende. Det er 
ikke lykkedes for regeringen at få det begrænset. 

Samtidig har ministeren endnu ikke, så vidt 
jeg ved i hvert fald, men det er det, jeg vil spørge 
om, turdet gribe til det nødvendige forbud mod 
brug af glyfosat -  ikke mindst i efterårsperio- 
den, hvor der er særlig vådt på markerne, og 
hvor risikoen for, at det når frem til vores drik- 
kevand om ikke særlig lang tid, jo er meget stor. 
Det er mig en kilde til stadig undren, at ministe- 
ren bare lader den sag flyde. 

Det håber jeg så heller ikke er tilfældet. Det 
kan jo være, at der er sket noget, som jeg ikke er 
informeret om. Så hvornår kommer det forbud? 

Miljøministeren (Connie Hedegaard): 
Det er rigtigt nok, , som hr. Keld Albrechtsen si- 
ger, at mængden af sprøjtemidler er svagt sti- 
gende. Det er den indimellem. Det er nogle me- 
get, meget små fluktuationer, og indimellem kan 
de være svagt stigende, men i øvrigt på en kur- 
ve, der grundlæggende er faldende. 

Jeg tror, hr. Keld Albrechtsen også er klar 
over, at Miljøstyrelsens vurdering jo har været, 
at grunden til, at der var en svag stigning sidste 
år, skyldtes en ændret sammensætning af afgrø- 
der. Så det var lige for at reflektere over det. 

Så til det med glyfosat. Der er jo nogle regler 
for, hvornår Miljøstyrelsen kan godkende et så- 
dant pesticid, og hvornår den ikke kan godken- 
de det. Der er en grænseværdi, og den siger, at 
der ikke må være mere end 0,1 mikrogram pr. li- 
ter i vand. Hvis man overtræder det, så skal det 
forbydes; hvis det ikke overtrædes, så skal det 
ikke forbydes. 

Hr. Keld Albrechtsen og jeg kan jo ikke sidde 
og rafle om, hvilke pesticider der er de værste. : 
Vi er nødt til at have noget faglig ekspertise; der 
fortæller os noget om, hvordan man skal hånd- 
tere de her ting. Der forstår jeg, at den store for - 
del ved glyfosat er, at stoffet holdér sig oppe i de 
øvre jordlag. Hvis man ellers skulle bruge noget 
andet, der havde samme virkning, ville det i vir- 
keligheden indebære en større risiko for grund- 
vandet og for, at det siver ned. Derfor er der den 
her begrænsede anvendelse af glyfosat, og der- 
for er den lovlig efter en faglig vurdering i Mil- 
jøstyrelsen. 

, Kl. 13.20 

Keld Albrechtsen (EL): 
Begrænset anvendelse synes jeg er et lovlig flot 
udtryk, når det finder sted ved brug af tæt mod 
halvdelen af alle sprøjtemidlerne. , I . 


